

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月29日

上場会社名 株式会社 幸楽苑
 コード番号 7554 URL <http://www.kourakuen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井田 傳
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 武田 典久
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 東

TEL 024-943-3351

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	8,307	—	255	—	241	—	73	—
20年3月期第1四半期	7,886	5.5	98	243.4	100	106.4	34	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	4.51	4.07
20年3月期第1四半期	2.13	1.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	20,387	8,128	39.6	497.41
20年3月期	20,893	8,218	39.1	502.88

(参考)自己資本 21年3月期第1四半期 8,085百万円 20年3月期 8,174百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	17,321	—	792	—	757	—	304	—	18.69
通期	35,043	6.4	1,618	9.0	1,563	3.6	464	44.7	28.57

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名)(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	16,268,441株	20年3月期	16,268,441株
② 期末自己株式数	21年3月期第1四半期	13,769株	20年3月期	13,659株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第1四半期	16,254,752株	20年3月期第1四半期	16,254,956株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年5月13日発表の通期業績予想を修正していません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速懸念や急激な円高の進行、原油価格の高騰等から、先行きの不透明感が増大しております。一方、賃金の伸び悩みに加え、原油価格及び原材料価格の高騰による生活必需品の値上げ等の影響により、個人消費が低調に推移いたしました。

外食産業におきましても、競合他社との競争激化や個人消費低迷に伴う外食機会の減少、原材料価格高騰によるコスト高、人手不足や人材難が拡がっており、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、事業の拡大を推し進めるとともに、収益性及び利益率の改善を重要課題として、店舗の営業利益率向上に向けた諸施策を実施してまいりました。

この結果、当第1四半期の業績につきましては、売上高は8,307百万円（前年同期比5.3%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は255百万円（同159.9%増）、経常利益は241百万円（同140.7%増）、四半期純利益は73百万円（同111.2%増）と増収増益となりました。

また、当第1四半期末のグループ店舗数は416店舗（前年同期比48店舗増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(1) ラーメン事業

ラーメン事業においては、客数の増加を目的とした品質向上対策の一環として、スープの全面的な見直しを実施し、さらなる品質（味・品温管理等）の安定・向上に取り組んでまいりました。また、客単価向上を目的とし、主力サイド商品であるギョーザ・チャーハン併売率アップのための調理方法見直しを実施するとともに、デザート商品の販売促進を実施してまいりました。さらに、セットメニューとして「定食メニュー」の実験を拡大させ、新たな業態の開発に向けて着手してまいりました。この結果、当第1四半期における直営既存店の客単価は、前年同期比0.2%の増加となりましたが、厳しい経営環境の影響を受け、直営既存店の客数は、前年同期比4.2%の減少となりました。

店舗展開につきましては、新規に直営店「幸楽苑」14店舗、「天下無双」1店舗、計15店舗を出店いたしました。地域別には、既存商勢圏の関東、東北を中心とした出店となり、茨城県へ4店舗、新潟県へ2店舗、秋田県、山形県、千葉県、神奈川県、山梨県、愛知県、京都府及び兵庫県へ各1店舗、新商勢圏となる和歌山県へ1店舗出店いたしました。この結果、当第1四半期末の店舗数は、直営店388店舗、フランチャイズ加盟店25店舗の合計店舗数413店舗（前年同期比49店舗増）となり、業態別には「幸楽苑」409店舗、「天下無双」4店舗となりました。

生産設備関連では、店舗作業の軽減、生産効率及び品質の向上を目的として、これまで店舗で行っていた仕込作業の一部を自社工場生産ラインに持ち込み、ベース類の生産方法を変更いたしました。これにより工場での集中的な仕込作業が可能となり、原価低減・店舗人件費率低減に繋がっております。

この結果、売上高は8,203百万円（前年同期比5.5%増）となり、営業利益は426百万円（同61.3%増）となりました。

(2) その他外食事業

その他外食事業においては、うどん及び和食に特化し、組織変更による店舗運営体制の見直し・活性化を行うことで、来店頻度の向上と利益率の改善に努めてまいりました。

店舗展開につきましては、既存店の活性化を重視し、新規出店を抑制しており、当第1四半期末の店舗数は、直営店3店舗（前年同期比1店舗減）、業態別には「和風厨房伝八」3店舗となっております。

この結果、店舗のスクラップ等により売上高は75百万円（前年同期比23.9%減）となり、営業損失は0.3百万円（前年同期は、営業損失14百万円）となりました。

(3) その他の事業

その他の事業は、建築施工管理及び厨房機器等の販売、損害保険及び生命保険の代理店業務、広告代理店業務から成っております。

グループ内の販売促進活動の強化により、広告代理店業務の売上高が増加したことから、売上高は162百万円（前年同期比34.9%増）となり、営業利益は25百万円（同95.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産）

当第1四半期末における総資産の残高は、前連結会計年度末に比べ505百万円減少し、20,387百万円（前連結会計年度比2.4%減）となりました。主な減少要因は、次のとおりであります。

流動資産につきましては、現金及び預金が前連結会計年度末に比べ701百万円減少し、2,375百万円（同22.7%減）となりました。これは、新規出店等の投資支出によるものであります。

固定資産につきましては、有形固定資産は前連結会計年度末に比べ178百万円増加し、9,802百万円（同1.8%増）となりました。これは、新規出店等の設備投資によるものであります。

（負債）

当第1四半期末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ416百万円減少し、12,259百万円（前連結会計年度比3.2%減）となりました。主な減少要因は、次のとおりであります。

一年内返済長期借入金及び長期借入金の合計額が前連結会計年度末に比べ165百万円減少し、4,722百万円（同3.3%減）となりました。これは、契約上の約定返済によるものであります。

（純資産）

当第1四半期末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ89百万円減少し、8,128百万円（前連結会計年度比1.0%減）となりました。これは、剰余金の配当等によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ936百万円増加し、2,280百万円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが法人税等の支払額等により△69百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが定期性預金の払出等により1,334百万円、財務活動によるキャッシュ・フローが配当金の支払額等により△328百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年5月13日発表の通期の業績予想は修正しておりません。今後の見通しにつきましては、原油価格及び原材料価格高騰等の影響による個人消費の下振れ懸念もあり、外食産業におきましては、少子高齢化に伴う市場低迷等、一段と厳しい環境になるものと思われまます。

当社グループは、こうした状況を踏まえて、収益性及び利益率の改善を重要課題とし、店舗でのサービスやオペレーションの向上を図るとともに、生産効率の改善及びコスト削減に努め、営業利益率向上に向けた諸施策を実施してまいります。

なお、通期の連結業績については、売上高35,043百万円（前期比6.4%増）、営業利益は1,618百万円（同9.0%増）、経常利益は1,563百万円（同3.6%増）、当期純利益は464百万円（同44.7%増）の増収増益を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を、期間按分して算定する方法によっております。

② 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号）を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,375,014	3,076,234
売掛金	126,143	119,851
たな卸資産	275,777	216,169
その他	546,408	648,461
流動資産合計	3,323,345	4,060,716
固定資産		
有形固定資産	9,802,214	9,623,996
無形固定資産	148,303	144,425
投資その他の資産	7,113,938	7,064,657
固定資産合計	17,064,456	16,833,078
資産合計	20,387,801	20,893,795
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,708,130	1,709,309
1年内返済予定の長期借入金	1,262,292	1,263,552
1年内償還予定の社債	2,420,000	2,420,000
その他	2,714,568	2,914,812
流動負債合計	8,104,991	8,307,674
固定負債		
長期借入金	3,460,288	3,624,916
その他	694,215	743,031
固定負債合計	4,154,503	4,367,947
負債合計	12,259,494	12,675,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,661,662	2,661,662
資本剰余金	2,658,148	2,658,148
利益剰余金	2,783,896	2,872,985
自己株式	△19,217	△19,097
株主資本合計	8,084,489	8,173,698
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	817	574
評価・換算差額等合計	817	574
新株予約権	43,000	43,900
純資産合計	8,128,306	8,218,172
負債純資産合計	20,387,801	20,893,795

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年6月30日)

売上高	8,307,779
売上原価	2,465,746
売上総利益	5,842,032
販売費及び一般管理費	5,586,406
営業利益	255,626
営業外収益	
受取利息	18,233
固定資産賃貸料	15,270
協賛金収入	18,300
その他	14,742
営業外収益合計	66,546
営業外費用	
支払利息	20,085
シンジケートローン手数料	41,865
その他	19,143
営業外費用合計	81,093
経常利益	241,079
特別利益	
投資有価証券評価損戻入益	20,139
その他	900
特別利益合計	21,039
特別損失	
投資有価証券評価損	10,952
減損損失	8,915
その他	3,750
特別損失合計	23,618
税金等調整前四半期純利益	238,500
法人税、住民税及び事業税	50,180
法人税等調整額	114,861
法人税等合計	165,041
四半期純利益	73,459

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	238,500
減価償却費	155,203
減損損失	8,915
受取利息及び受取配当金	△21,153
支払利息	20,085
シンジケートローン関係諸費用	41,865
売上債権の増減額(△は増加)	△6,292
たな卸資産の増減額(△は増加)	△59,608
仕入債務の増減額(△は減少)	76,724
未払費用の増減額(△は減少)	△103,862
その他	△26,498
小計	323,879
利息及び配当金の受取額	10,922
利息の支払額	△9,468
法人税等の支払額	△394,424
営業活動によるキャッシュ・フロー	△69,091
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△54,000
定期預金の払戻による収入	1,692,000
有形固定資産の取得による支出	△221,719
敷金及び保証金の差入による支出	△46,948
敷金及び保証金の回収による収入	20,510
建設協力金の支払による支出	△116,930
建設協力金の回収による収入	77,185
その他	△15,670
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,334,427
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△165,888
配当金の支払額	△162,547
その他	△120
財務活動によるキャッシュ・フロー	△328,555
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	936,779
現金及び現金同等物の期首残高	1,343,634
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,280,414

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

主たる事業である「ラーメン事業」の売上高、営業利益の金額が、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

在外連結子会社がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

該当事項はありません。

「参考資料」

前第1四半期に係る財務情報等

（1）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：千円）

科目	前年同四半期 (平成20年3月期第1四半期)
I 売上高	7,886,378
II 売上原価	2,433,022
売上総利益	5,453,356
III 販売費及び一般管理費	5,355,009
営業利益	98,347
IV 営業外収益	
1 受取利息	2,428
2 受取配当金	2,504
3 賃貸料収入	4,478
4 店舗備品受贈益	2,672
5 受取販売協力金	17,450
6 その他	4,825
営業外収益合計	34,359
V 営業外費用	
1 支払利息	20,030
2 減価償却費	8,394
3 その他	4,137
営業外費用合計	32,563
経常利益	100,143
VI 特別利益	
1 固定資産売却益	300
2 投資有価証券評価損戻入益	41,214
特別利益合計	41,515
VII 特別損失	
1 固定資産廃棄損	8,502
2 投資有価証券評価損	42,655
3 解約損害金	724
特別損失合計	51,882
税金等調整前四半期純利益	89,777
税金費用	55,000
四半期純利益	34,777

